20/06/2022 15:14 https://sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=917809

https://sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=917809 1/3

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

ARAQUARI- C.C. PÓS-GRAD PROD.SAN.ANIMAL

RETIFICAÇÃO Nº 3 / 2022 - PGPSA/ARAQ (11.01.02.22)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO

Araquari-SC, 20 de junho de 2022.

DEFESA DA EXPERIÊNCIA ACADÊMICA E PROFISSIONAL E DO PRÉ-PROJETO

EDITAL Nº 02/2022 - SELEÇÃO DE ALUNO REGULAR - Stricto Sensu

MESTRADO PROFISSIONAL EM PRODUÇÃO E SANIDADE ANIMAL

A Coordenação do Curso de Pós-Graduação Stricto Sensu Mestrado Profissional em Produção e
Sanidade Animal (PGPSA), do Instituto Federal Catarinense (IFC), no uso de suas atribuições legais e
em conformidade com o Regimento Interno do PGPSA, CONVOCA os candidatos (Quadros 1, 2 e 3)
para a etapa de defesa da experiência acadêmica e profissional, e do pré-projeto (Etapa
ELIMINATÓRIA e CLASSIFICATÓRIA ? Terceira Nota) do processo de seleção do Edital n.º 02/2022
PGPSA/IFC.

1. DA CONDUÇÃO DO PROCESSO DE SELEÇÃO

1.1. A defesa do pré-projeto de mestrado e da experiência acadêmica-profissional pela banca de
seleção da área (ETAPA ELIMINATÓRIA E CLASSIFICATÓRIA), valerá dez (10,0) sendo aprovados
os candidatos com nota mínima de cinco (5,0). Esta etapa terá peso de 40% para o cálculo da nota
final;

1.2. Os candidatos deverão acessar os links das salas virtuais disponibilizados nos Quadros 1, 2 e 3, e
apresentarão o histórico acadêmico-profissional e o pré-projeto de mestrado para a banca de seleção
da linha de pesquisa em que estiver inscrito;

1.3. Serão disponibilizados cerca de vinte minutos para que o candidato apresente a sua trajetória
acadêmica-profissional e o pré-projeto de pesquisa proposto em apresentação Power Point. A banca
de seleção da área terá cerca de 15 minutos para questionamentos. Qualquer equipamento/material
necessário (como notebook) e, acesso à internet para a efetiva participação na banca são de
responsabilidade do candidato;

1.4. A aprovação do candidato não garantirá a execução do pré-projeto apresentado, pois isso
dependerá do interesse do orientador, assim como da disponibilidade de recursos e infraestrutura para
sua execução;

1.5. Os candidatos deverão acessar o link da sala virtual somente no horário indicado nos Quadros 1, 2
e 3, estando proibidos de acessar a sessão no horário dos demais candidatos, sob pena de
desclassificação no processo;

1.6. A composição das bancas de seleção para cada uma das linhas de pesquisa será:

A&S - Produção sustentável e sanidade de suínos e aves:

Titulares: Ivan Bianchi (Presidente); Teane Milagres Augusto Gomes; Diogenes Dezen.
 Suplentes: Fernando de Castro Tavernari; Fabiana Moreira.

AQI - Produção sustentável e sanidade aquícola:

Titulares: Adolfo Jatobá Medeiros Bezerra (Presidente); Delano Dias Schleder; Robilson Antonio
Weber.

20/06/2022 15:14 https://sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=917809

https://sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=917809 2/3

Suplentes: Juliano Santos Gueretz; Jaqueline Inês Alves de Andrade.

GRA&CLI - Clínica, produção e sanidade de animais domésticos e silvestres:

Titulares: Ricardo Evandro Mendes (Presidente); Carlos Eduardo Nogueira Martins; Vanessa
Peripolli.

 Suplentes: Mário Lettieri Teixeira; Soraya Regina Sacco Surian.

2. DO LOCAL, HORÁRIO E DATA DAS DEFESAS

2.1. Os candidatos convocados (Quadros 1, 2 e 3) a participarem da defesa do pré-projeto de
mestrado e da experiência acadêmica-profissional, deverão acessar as seguintes salas virtuais, nos
horários e datas indicados, de acordo com a linha de pesquisa pretendida:

Quadro 1 - Candidatos convocados na linha A&S.

CPF 1ª opção de orientador Banca Data Horário Sala virtual

056.***.***-35 FABIANA MOREIRA A&S 30/06/2022 8:00

meet.google.com/kji-
aigh-cxc

075.***.***-70 FABIANA MOREIRA A&S 30/06/2022 8:45

029.***.***-81 DIOGENES DEZEN A&S 30/06/2022 9:30

081.***.***-00 DIOGENES DEZEN A&S 30/06/2022 10:15

090.***.***-90 DIOGENES DEZEN A&S 30/06/2022 11:00

075.***.***-55 VANESSA PERIPOLLI A&S 30/06/2022 13:00

098.***.***-39 ALESSANDRA FARIAS
MILLEZI A&S 30/06/2022 13:45

081.***.***-83 ALESSANDRA FARIAS
MILLEZI A&S 30/06/2022 14:30

079.***.***-52 IVAN BIANCHI A&S 30/06/2022 15:15

061.***.***-40 JALUSA DEON KICH A&S 30/06/2022 16:00

015.***.***-43 MARIANA GROKE
MARQUES A&S 30/06/2022 16:45

086.***.***-29 TEANE MILAGRES
AUGUSTO GOMES A&S 01/07/2022 8:00

007.***.***-50 TEANE MILAGRES
AUGUSTO GOMES A&S 01/07/2022 8:45

Quadro 2 - Candidatos convocados na linha AQI.

CPF 1ª opção de
orientador Banca Data Horário Sala virtual

101.***.***-04 DELANO DIAS
SCHLEDER AQI 30/06/2022 8:00

meet.google.com/oxi-
uhhp-zax

034.***.***-06 DELANO DIAS
SCHLEDER AQI 30/06/2022 8:45

Quadro 3 - Candidatos convocados na linha GRA&CLI.

https://meet.google.com/kji-aigh-cxc
http://meet.google.com/oxi-uhhp-zax

20/06/2022 15:14 https://sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=917809

https://sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=917809 3/3

CPF 1ª opção de
orientador

Banca Data Horário Sala virtual

075.***.***-95 CARLOS EDUARDO
NOGUEIRA MARTINS GRA&CLI 01/07/2022 8:00

meet.google.com/eex-
shbh-xvz

068.***.***-71 ELIZABETH
SCHWEGLER GRA&CLI 01/07/2022 8:45

105.***.***-35 MARCELLA ZAMPOLI
DE ASSIS GRA&CLI 01/07/2022 9:30

822.***.***-68 MARIO LETTIERI
TEIXEIRA GRA&CLI 01/07/2022 10:15

071.***.***-30 SORAYA REGINA
SACCO GRA&CLI 01/07/2022 11:00

053.***.***-40 SORAYA REGINA
SACCO GRA&CLI 01/07/2022 13:00

085.***.***-22 DIOGENES DEZEN GRA&CLI 01/07/2022 13:45

066.***.***-98 VANESSA PERIPOLLI GRA&CLI 01/07/2022 14:30

030.***.***-33 JULIANO SANTOS
GUERETZ GRA&CLI 01/07/2022 15:15

063.***.***-23 JULIANO SANTOS
GUERETZ GRA&CLI 01/07/2022 16:00

039.***.***-59 JULIANO SANTOS
GUERETZ GRA&CLI 01/07/2022 16:45

029.***.***-40 JULIANO SANTOS
GUERETZ GRA&CLI 01/07/2022 17:30

(Assinado digitalmente em 20/06/2022 14:52 )
IVAN BIANCHI

 COORDENADOR DE CURSO - TITULAR
 PGPSA/ARAQ (11.01.02.22)

 Matrícula: 2648941

(Assinado digitalmente em 20/06/2022 14:51 )
MAIKA JANINE LAZZARIS

 ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO
 DEPE/ARA (11.01.02.02.02)

 Matrícula: 1755778

Processo Associado: 23349.001248/2022-76

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 3, ano: 2022,

tipo: RETIFICAÇÃO, data de emissão: 20/06/2022 e o código de verificação: 7c5ec1de4e

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf